
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 2836 Torino, 13/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  REFERENDARIE  DELL'  8  E  9  GIUGNO
2025  –  SUPPORTO  SPECIALISTICO  EXTRA ORARIO  LAVORATIVO  PER
SISTEMI INFORMATIVI. AFFIDAMENTO A MATICMIND SPA E IMPEGNO
DI SPESA DI EURO 6.100,00= (IVA 22% INCLUSA) CIG B6C298923B

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Premesso che:
-  con  I  Decreti  del  Presidente  della  Repubblica  del  31  marzo  2025,  pubblicati  sulla  Gazzetta
Ufficiale, Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati convocati per domenica 8 giugno e
lunedì  9  giugno  2025  i  comizi  elettorali  per  cinque  referendum  popolari  abrogativi  dichiarati
ammissibii  con  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  12  in  data  20  gennaio  2025,  aventi  la
seguente denominazione:
- "Contratto di lavoro a tutele crescenti  - Disciplina dei licenziamenti  illegittimi:  Abrogazione".
-  "Piccole  imprese  –  Licenziamenti  e  relativa  indennità:  Abrogazione  parziale"
-  "Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di  apposizione  di  termine  al  contratto  di  lavoro
subordinato,  durata  massima  e  condizioni  per  proroghe  e  rinnovi"
- "Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per
infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice,  come
conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici:
Abrogazione"
- "Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana".
-  con  DD  rep.n.  2372  del  17/04/2025  dell’AREA  SERVIZI  CIVICI,  avente  ad  oggetto
“REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025.INCOMBENZE
IMPOSTE DALLA LEGGE", è stata approvata la spesa complessiva di Euro 2.197.422,12= (IVA
22% inclusa) di cui Euro 305.586,20=(IVA 22% inclusa) per spese di competenza della Divisione

Pag 1 di 5



Sistemi Informativi (all 1).
Considerata  l’esigenza  di  garantire  il  regolare  svolgimento  dell'evento  elettorale  è  necessario
provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;
Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere
il preventivo alla ditta MATICMIND SPA, con sede legale Via Bracco n. 6 - 20159 Milano – P. IVA
05032840968 in virtù dell'aggiudicazione della procedura aperta n. 34/2023 per l’affidamento dei
servizi di manutenzione e gestione dell’infrastruttura fonia e dati per 36 mesi.
L'operatore economico interpellato per far fronte al presidio straordinario in occasione dell’evento
elettorale in oggetto, ha presentato offerta pervenuta e protocollata con ns. protocollo n. 384 del
15/04/2024  avente  ad  oggetto:  “Offerta  per  Supporto  specialistico  -  Extra  orario  lavorativo  -
referendum" per un importo di Euro 6.100,00=(IVA 22% inclusa) (all.2);
Il  pagamento  del  servizio  in  oggetto  è  previsto  in  un’unica  soluzione  e  pertanto  non
frazionabile,pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla
Circolaredella Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL “Industria Metalmeccanica e della Installazione di Impianti” avente
codice CNEL C011 ed il seguente CCNL "Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi" avente
codice CNEL V012 , in conformità con quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al
Codice; 
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 62.09.09.
Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC“determinazione n.  4 del 7 Luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla  Tracciabilità dei
flussi finanziariai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  17,  comma  2  e  dell’art.  50,
comma1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell'attività di supporto specialistico extra orario lavorativo per
referendum per una spesa di Euro 5.000,00= oltre ad Euro 1.100,00= per IVA al 22%, per un totale
complessivo d iEuro 6.100,00=(IVA inclusa).
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione“Amministrazione Aperta” 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 5



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:

1)  di  approvare  l'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  7,  comma  2,  del  D.lvo  36/2023,  alla  ditta
MATICMIND SPA, con sede legale Via Bracco n. 6 - 20159 Milano – P. IVA 05032840968 in virtù
dell'aggiudicazione della procedura aperta n. 34/2023 per l’affidamento dei servizi di manutenzione
e gestione dell’infrastruttura fonia e  dati  per 36 mesi,  come descritto  in  narrativa e  nell'offerta
Economica (All.2), per una spesa complessiva di € 6.100,00= IVA 22% inclusa);
2) di impegnare la somma per le Consultazioni Referendarie – giugno 2025 – € 6.100,00= =(IVA
22% inclusa),  come da  dettaglio  economico  finanziario,  imputando  la  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento sui fondi prenotati con la determinazione dirigenziale n. mecc. 2372 del 17/04/2025;
3) di dare atto che, con l'Atto D.D. n. 2372 del 17/04/2025, il Dipartimento Decentramento e Servizi
Civici ha approvato il quadro economico relativo alla consultazione referendaria dell’8-9 giugno
2025 e che, contestualmente, ha autorizzato i Servizi interessati ad impegnare sui fondi del capitolo
elettorale, al fine di compiere tutte le operazioni indispensabili per l’organizzazione e l’affidamento
dei servizi necessari allo svolgimento delle elezioni;
4) di  dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors in  attuazione  dell’art.  53,  comma 16-ter  del  D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.
5)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.
6) di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta MATICMIND SPA;
7) di dare atto altresì che:
- il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture e Cybersecurity dott.
Massimo MASSIMINO;
- ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  ditta  affidataria  MATICMIND  SPA verranno  rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3
dellaLegge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;
- di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di
regolaritàamministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere
diregolarità tecnica favorevole;

Pag 3 di 5



-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezioneinternet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 6.100,00 =(IVA INCLUSA 22%) che trova capienza nelle  somme
prenotate con DD 2372 del 17/04/2025 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

6.100,00 2025 01 07 1 03 021750002001 018 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

ELEZIONI - SERVIZI IN OCCASIONE DI REFERENDUM - VEDASI
CAP. 5000002 ENTRATA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

La spesa sarà rimborsata dallo Stato per il tramite della Prefettura di Torino con introito accertato
con la DD n. 2372/2025 (n. accertamento 4070/2025) come segue:

Importo
Anno
Bilanc
io

Titol
o

Tipolo
gia

Categori
a

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

6.100,00 2025 2 0101 01 005000002001 018
31/12/202
5

Descrizione 
capitolo e 
articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN
OCCASIONE DI REFERENDUM - VEDASI CAP. 
21750002 SPESA - settore 018

Conto 
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.0
01

Trasferimenti correnti da Ministeri

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 5 di 5



DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE SERVIZI CIVICI

ATTO N. DD 2372 Torino, 17/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025.
INCOMBENZE IMPOSTE DALLA LEGGE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI
SPESA EURO 2.197.422,12.

Con Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati convocati per domenica 8 giugno e lunedì 9
giugno 2025 i comizi elettorali per cinque referendum popolari abrogativi dichiarati ammissibii con
sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  12  in  data  20  gennaio  2025,  aventi  la  seguente
denominazione:
- "Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione".
- "Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale"
-  "Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di  apposizione  di  termine  al  contratto  di  lavoro
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi"
- "Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per
infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice,  come
conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici:
Abrogazione"
- "Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana".

Le  incombenze  alle  quali  dovrà  provvedere  la  Civica  Amministrazione,  per  le  suddette
consultazioni, anche con ricorso ad ore straordinarie da parte del personale dipendente, possono
riassumersi come segue:
• controllo degli indirizzi delle persone a cui non è stato possibile recapitare la tessera elettorale

causa  l’irreperibilità  degli  stessi,  nonché  rilascio  urgente  delle  carte  di  identità  richieste  in
maniera tardiva; 

• spedizione dei plichi e di tutta la corrispondenza elettorale;
• accertamenti riguardanti eventuali tessere elettorali errate, redazione dei duplicati; consegna delle

tessere che non è stato possibile consegnare a domicilio, consegna delle tessere ai nuovi aventi
diritto al voto, notifiche delle nomine a Presidente e Scrutatore dei seggi; 

Pag 1 di 5



• noleggio e posa in opera dei tabelloni elettorali;
• preparazione e trasporto dei pacchi, degli stampati e dei materiali;
• allestimento e disallestimento seggi delle 919 sezioni elettorali cittadine, sgombero e ripristino

dei locali sedi di seggio;
• affissione  di  manifesti  in  tutto  il  territorio  del  Comune  e  presso  le  sezioni  elettorali  con

riferimento alle consultazioni in oggetto; defissione dei manifesti abusivi o posti fuori dagli spazi
assegnati; 

• accompagnamento dei disabili ai seggi in condizioni di sicurezza anche con la predisposizione di
apparecchiature necessarie,

• raccolta delle notizie relative alla regolare costituzione, all'affluenza ai seggi, all’elaborazione dei
risultati ed al riepilogo dei dati, rilevazione dei dati statistici inerenti le operazioni di voto;

• tutte le prestazioni inerenti al funzionamento ed ai collegamenti con le Sezioni Elettorali e con le
autorità locali, ai servizi di informazione in ore diurne, serali e festive, nonché tutti i compiti
demandati dall’Ufficio Centrale Elettorale; 

• allestimento dell’area logistica per le operazioni di confezionamento del materiale per i seggi e
per le operazioni di consegna plichi;

• lavori di adeguamento e integrazioni del software delle procedure elettorali;
• affidamento  ad  IREN  Smart  Solutions  S.p.A.,  in  conformità  a  convenzione  in  atto,  della

predisposizione  degli  impianti  di  illuminazione  nelle  aule  adibite  a  sezioni  elettorali,  della
sorveglianza e l’assistenza tecnica, degli interventi urgenti agli impianti stessi;

• messa a disposizione degli automezzi per il trasporto dei materiali alle persone incaricate della
consegna e sorveglianza delle sezioni e noleggio degli automezzi mancanti per l’espletamento di
tali incombenze.

I Dirigenti dei Servizi interessati, nell’ambito delle risorse loro assegnate, effettueranno tutti gli atti
necessari  a  garantire  il  corretto  svolgimento  del  procedimento  elettorale,  con  adozione  di
provvedimenti determinativi autonomi, in ogni caso sempre riferiti alla prenotazione dell’impegno
di spesa generale.
I Servizi opportunamente contattati, hanno fornito le seguenti previsioni di spesa: 

Divisione Servizi Civici 1.070.635,92

Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi 446.200,00

Servizio Gestione Parco Veicoli 97.500,00

Divisione Sistemi Informativi 305.586,20

Divisione Amministrativa Parimonio 90.000,00

Divisione Partecipazioni Comunali 187.500,00

TOTALE EURO 2.197.422,12

Gli oneri da impegnare per lo svolgimento degli adempimenti elettorali risultano pertanto essere di
EURO 2.197.422,12 IVA compresa, come sopra meglio specificato.
Constatato che lo stanziamento sul capitolo elettorale (cap. 021750002001, ELEZIONI - SERVIZI
IN OCCASIONE DI REFERENDUM - VEDASI CAP. 5000002 ENTRATA - settore 018) ammonta
ad euro 3.300.000,00 .
Considerati i costi funzionali necessari per l'espletamento degli obblighi di legge, verificato che le
spese  previste  appaiono  contenute  nei  limiti  strettamente  indispensabili  al  corretto  svolgimento
della tornata elettorale, pur in assenza della specificazione da parte del Ministero dell'Economia e
delle  Finanze  dell'esatto  ammontare  del  rimborso,  stante  l'urgenza  di  provvedere  in  tempi  utili

Pag 2 di 5



all'espletamento delle attività necessarie, con il presente provvedimento si propone l'accertamento
della somma di euro 2.197.422,12.
Si prenota conseguentemente l'impegno della somma di euro 2.197.422,12 IVA compresa, mentre la
somma residua stanziata sul capitolo elettorale potrà essere impegnata per prestazioni di  lavoro
straordinarie  del  personale  dipendente  dal  competente  Dipartimento  Servizi  Interni  -  Divisione
Personale.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese, di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati  e  corretti  con D.Lgs.  126/2014,  a  fronte  delle  richieste  dei  Servizi,  occorre ora
provvedere alla prenotazione dell’impegno della somma suddetta.
Con successivi provvedimenti si provvederà alla definizione delle obbligazioni di spesa verso terzi
nonché alle relative liquidazioni.
Si dà atto che il provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Di prenotare l’impegno, per le motivazioni e nei termini indicati in narrativa che integralmente si
richiamano, della somma necessaria alla copertura degli oneri da sostenere per lo svolgimento degli
adempimenti  elettorali  per le  consultazioni  referendarie dell'8 e 9 giugno 2025, per  un importo
presunto di EURO 2.197.422,12 I.V.A. compresa. 
La  suddetta  somma verrà  utilizzata  previa  adozione  di  distinte  determinazioni  dirigenziali  che
saranno assunte  rispettivamente,  per  quanto  di  competenza,  dai  Dirigenti  dei  servizi  interessati
nell’ambito delle risorse loro assegnate e precisate in narrativa,  previa apposizione del  visto di
conformità  del  Dirigente  della  Divisione  Servizi  Civici,  competente  per  la  predisposizione  e
presentazione della richiesta di rimborso allo Stato delle spese elettorali sostenute dalla Città.
Di approvare il quadro economico come indicato in narrativa.
L’impegno di spesa per le prestazioni di lavoro straordinario del personale dipendente e il relativo
accertamento, verrà assunto con apposito provvedimento dirigenziale del competente Dipartimento
Servizi Interni - Divisione Personale.
Di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  gli  eventuali  ulteriori  impegni  di  spesa  necessari  per

Pag 3 di 5



garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali.
Si  dichiara  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.
Si dà atto che la  presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.  
 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la somma di Euro 2.197.422,12 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan-

cio

Mi
s-
sio
-

ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma
-

cro
Ag
-

gre
-

gat
o

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

2.197.422,12 2025 01 07 1 03 021750002001 018 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

ELEZIONI - SERVIZI IN OCCASIONE DI
REFERENDUM - VEDASI CAP. 5000002 ENTRATA -

settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

La spesa sarà rimborsata dallo Stato per il tramite della Prefettura di Torino con introito da accertare
come segue:

Importo
Anno
Bilan-
cio

Titolo
Tipolo-

gia
Categoria

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

2.197.422,12 2025 2 0101 01 005000002001 018 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN OCCASIONE DI
REFERENDUM - VEDASI CAP. 21750002 SPESA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE  DEL 8-9 GIUGNO 2025

VOCI SPESA TOTALE

A ONORARI COMPONENTI SEGGI - INDENNITA' DI MISSIONE 979.809,00 979.809,00

SPESE DI NOTIFICA DECRETI NOMINA PRES/SCRUT. 36.826,92 36.826,92

G FORNITURA CARTA- STAMPATI E CANCELLERIA 35.000,00 35.000,00

H ALLESTIMENTO DISALLESTIMENTO SEZIONI 240.000,00 240.000,00

I POLO LOGISTICO ELETTORALE 50.000,00 6.100,00 56.100,00

J PULIZIA EXTRA UFFICI ELETTORALI 30.000,00 30.000,00

K 20.000,00 20.000,00

L TRASPORTO MATERIALE ELETTORALE 60.000,00 60.000,00

M SERVIZI DI LOGISTICA VARIA 10.000,00 10.000,00

N COSTO BUONO PASTO STRAORDINARIO ELETTORALE 60.000,00 60.000,00

O SPESE PERCORRENZA AUTOVEICOLI MUNICIPALI 6.200,00 3.500,00 9.700,00

P NOLEGGIO AUTOCARRI 74.000,00 74.000,00

Q 187.500,00 187.500,00

299.486,20 299.486,20

T SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE 24.000,00 24.000,00

U IMPREVISTI 30.000,00 25.000,00 20.000,00 75.000,00

TOTALE SPESE 1.070.635,92 446.200,00 97.500,00 305.586,20 187.500,00 90.000,00 2.197.422,12

DIVISIONE 

SERVIZI CIVICI 

ECONOMATO E 

FORNITURA 

BENI E SERVIZI 

GESTIONE 

PARCO 

VEICOLI 

DIVISIONE  

SISTEMI 

INFORMATIVI

DIVISIONE  

PARTECIPAZION

I COMUNALI

DIVISIONE 

AMM.TIVA 

PATRIMONIO

TABELLONI ELETTORALI, POSA IN OPERA, RIPARAZIONE 

ECC.

INSTALLAZIONE LUCE, TELEFONO PRESSO I SEGGI 

ELETTORALI 

ASSISTENZA TECNICA IMPIANTI CSI, NOLEGGIO 

TERMINALI, ASSISSTENZA LOGISTICA IMPIANTISTICA E 

TELEFONIA



DIREZIONE E SEDE LEGALE 
20159 Milano (MI) 
Via Roberto Bracco, 6 
Tel +39 02 27426.1| Fax +39 02 2500370 
Capitale Sociale € 16.500.000,00 i.v. 
R.E.A. Milano N. 1790831 
Numero Iscrizione ROC: 35939 
Registro Imprese Milano N. 05032840968 
P.I. 05032840968 | C.F. 05032840968 
info@maticmind.it | info@pec.maticmind.it 

SEDE AMMINISTRATIVA 
00143 Roma (RM) 
Via M. Carucci, 131 
Tel +39 06 510651 
Fax +39 06 51065250 

ALTRE SEDI 
Torino (TO)  
C.so Unione Sovietica,
612/15C 

Napoli (NA) 
Via Lauria, 4 
Centro Direzionale Isola, G/6 
Modena (MO) 
Via F. Magellano, 1 
Massa (MS) 
Via Degli Oliveti, 110 
S. Giovanni La Punta (CT) 
Via C. Colombo, 13 

Padova (PD) 
Galleria Spagna, 28 
S. Fiorentino (FI) 
Via Avogadro, 34 
S. Spirito (BA) 
Via Roma, 12 
Ciampino (RM)
Via A. Segni, 18/20 

Spettabile 
Città di Torino 
Via Meucci, 4  
10121 Torino 

 c.a.  Ing. Andrea Pasqua

Ns. Rif:  
Offerta n° MM25OFF80961 (ver. 
1) 

Torino, 9/4/2025 

Oggetto: Offerta per Supporto specialistico - Extra orario lavorativo - referendum

Con riferimento alle comunicazioni intercorse, siamo lieti di sottoporre alla Vostra cortese attenzione 
la nostra migliore offerta per la fornitura dei prodotti/servizi da Voi richiesti. 

In allegato troverete una sezione con il dettaglio delle quotazioni relative ai materiali e ai servizi 
offerti (Allegato Economico). 

Vi preghiamo di indirizzare eventuali comunicazioni relative alla presente offerta all’attenzione del 
ns. Funzionario Commerciale Marco Manavella presso la sede di Torino. 

MM 



Pag. 2 di 5 

Condizioni particolari dell’offerta 

Prezzi: gli importi citati sono espressi in Euro e si intendono al netto di IVA 
Consegna 
materiali: 

Non applicabile  

Spese di 
spedizione: 

Non applicabile 

Fatturazione: all’erogazione 
Pagamento: 30 gg. d.f.f.m 
Validità: 30 gg. salvo nostra verifica amministrativa prima dell’accettazione 

dell’ordine. 
Allo scadere di detto termine senza che vi sia stata risposta o adesione, 
la stessa si intenderà automaticamente decaduta 
L’accettazione della presente offerta renderà la stessa effettiva 
regolamentazione dei rapporti giuridici tra le parti 

Garanzia: vedi articolo 10 dell’Allegato Condizioni Generali di Fornitura di Prodotti 
e/o Servizi 

Direttive CEE: Tutti i prodotti forniti da Maticmind rispettano le direttive CEE in materia 
di sicurezza 

Foro competente: In caso di controversia relativa all’interpretazione, validità, esecuzione 
od efficacia della presente offerta è esclusivamente competente il Foro 
di Milano 

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo (ex. D.lgs. 231/2001) 

Maticmind, in ottemperanza al D.lgs. 231/2001 e s.m.i., si è dotata di un proprio Codice Etico e di 
un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo aziendale (di seguito “Modello”), tutti coloro che 
avranno in essere dei rapporti contrattuali con la nostra Società saranno tenuti a rispettare i principi 
di condotta in essi contenuti. 
Si informa altresì che, in osservanza al disposto del D.lgs. 231/2001 e s.m.i. è stato nominato un 
Organismo di Vigilanza con il compito di vigilare, tra l’altro, sul rispetto dei principi contenuti nel 
Modello. Eventuali segnalazioni di violazioni devono essere inviate all’indirizzo 
odv_maticmind@legalmail.it. 



Pag. 3 di 5 

Costi della Sicurezza 

La presente offerta è comprensiva degli Oneri della Sicurezza Aziendali, pari al 1% del prezzo dei 
servizi quotati. 
Qualora, siano presenti rischi interferenziali da coordinare, la valutazione dei Costi della Sicurezza 
relativi alla gestione delle interferenze, sarà indicata separatamente e sugli stessi non sarà applicato 
alcun ribasso.  Il Committente, al fine di gestire le interferenze e valutarne i relativi costi, renderà 
disponibile, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 81/08 e s.m.i., il relativo Documento di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali o, nel caso di cantiere edile in ambito di Titolo IV del d.lgs. 
81/08 (artt. 88 e ss), il Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

Subappalto 

Maticmind avrà la facoltà di subappaltare parte delle attività oggetto della presente offerta. Rimane 
per altro inteso che Maticmind sarà l’unica responsabile, nei confronti del Committente, di eventuali 
non conformità o difetti delle opere concesse in subappalto ai sensi della presente clausola.   

Maticmind S.p.A. da oltre dieci anni opera con successo, in qualità di System Integrator, nel settore 
dell’Information & Communications Technology (ICT), dove è riconosciuta per competenza, 
affidabilità e innovazione. 
In particolare, la ns. Società è specializzata nelle seguenti aree tecnologiche: 

• Unified Communications & Collaboration
• Data Center & Cloud
• Security
• Networking
• Mobility & Wireless
• Application

I Servizi Professionali a valore aggiunto - quali ad esempio, progettazione e realizzazione, 
manutenzione e assistenza tecnica, formazione e consulenza - completano il portfolio di offerta 
Maticmind. 

I mercati di riferimento di Maticmind sono rappresentati dai Service Provider, da banche e società 
finanziarie, da importanti aziende del settore industriale, del commercio, dalle Utilities, da società in 
ambito trasporti e dalla Pubblica Amministrazione centrale e locale, Sanità ed Istruzione. 

Con un organico medio di circa 850 professionisti e 11 sedi aziendali dislocate sul territorio nazionale 
- Milano, Roma, Ciampino, Modena, Sesto Fiorentino (FI), Padova, Torino, Massa, Bari, Napoli e
Catania - Maticmind vanta ricavi annui di circa 300 milioni di Euro, solidità finanziaria e capacità
imprenditoriale.



Pag. 4 di 5 

L’elevato livello di qualità garantito dalla nostra Società è testimoniato da numerosi riconoscimenti 
ottenuti dai propri partner tecnologici e commerciali, tra i quali: 

Cisco  Gold Partner 
DELL Technologies Titanium Partner 
Fortinet  Expert Partner 
VMware  Advanced Partner 
Citrix  Gold Partner 
Avaya  Sapphire Partner 

Ulteriori informazioni sono disponibili all’indirizzo web www.maticmind.it, oppure contattando la 
nostra struttura commerciale. 

Augurandoci di aver correttamente interpretato e soddisfatto le esigenze da Voi espresse, rimaniamo 
a disposizione per qualsiasi chiarimento dovesse necessitarVi e cogliamo l’occasione per porgerVi 
distinti saluti. 

Sono parte integrante della presente offerta i seguenti documenti 
allegati: Allegato Economico N. MM25OFF80961 (ver.1) 



Pag. 5 di 5 

Q.tà Descrizione Durata Prz. unitario Prz. totale 

1 MM-SER-SRET Sistemista Senior – Project Manager - Fuori Orario Lavorativo 5.000 5.000

SUBTOTALE RELATIVO AL LOTTO 0999:

LOTTO 0999:  Supporto specialistico - Extra orario lavorativo

ALL. ECONOMICO N.
Versione:

Riferimento Commerciale:
tutti i valori economici di questa offerta sono da intendersi iva esclusa.

Data:
Scheda di lavoro:

MM25OFF80961
1
9/4/2025
MM25SDL104606 
MARCO MANAVELLA

Prezzo totale servizi

€  5.000,00

TOTALE SERVIZI €  5.000,00

RIASSUNTO ECONOMICO


		2025-05-13T15:53:49+0200
	MASSIMO MASSIMINO


		2025-05-15T02:09:32+0000
	Timestamp-1




